Tria sacramenta insuper imprimunt characterem et iterari nequeunt 411 695 852 996 sq 1470.

Quid significet «Sacramentum et res . . .» etc. 415.

Minister: Non quilibet christianus omnia sacramenta valide administrare XII b potest 853; sed requiritur minister proprius singulis sacramentis, etsi forte peccator sit 169 297 424 488 545 584 855; qui, licet indignus, «vere conficit, absolvit» etc. 672 855; et est vera causa (ministerialis) iustificationis 1058.

In collatione sacramentorum non licet sequi opinionem probabilem relicta tutiore 1151, neque pro libitu omittere ritus sacramentales 856; interdum vero sacramenta conditionate conferri debent 396 1527.

Subiectum est homo (adultus) volens 411.

Necessitas: Generatim sacramenta ad salutem necessaria sunt, non tamen omnia singulis 729 847; actualis susceptio interdum voto suppletur 388 729 1071.

Baptismus.

Essentia: Baptismus est primum sacramentum 86 287 402 430 465 XII c 696 857 sqq 994, estque un(ic)us 140 347 464 482.

Materia remota est aqua naturalis 482 542 696 858, cui in casu necessitatis admisceri potest hydrargum bichloratum 1977; valida non est saliva 412, neque cerevisia 447; materia proxima est ablutio (trina) 229, seu immersio 398 413.

Forma non est invocatio Angelorum 82, neque sola invocatio Trinitatis 1317, sed verba: «Ego te baptizo in nomine P. et F. et Sp. S.» 82 97 229 249 251 297 335 398 413 430 482 542 696, vel (apud Graecos): «Baptizatur . . .» 696, cum conditione adiecta, ubi opus est 1527 [«in nomine Christi» 47 94 97 229 335; «in nomine Trinitatis» 82 97 335 430; «et in Spiritum Sanctum» 11].

Effectus sunt: remissio peccatorum in genere 130 287 324 464 483 742 792 895 1057, speciatim peccati originalis 101 329 348 410 sq, et personalis 424 696 895, remissio poenae temporalis 464 696 807 1057, collatio gratiae 130 483 792 799 933, adoptio in filium Dei 712, regeneratio 140 696 933, infusio virtutum 410 483 800, applicatio meritorum Christi cuius membrum fit baptizatus 696 790 933, liberatio a potestate diaboli 140, receptio in Ecclesiam 324 696 864 870 1413, aperitio coeli 139 410 424 530 693 696 792, impressio characteris 411 695 852 960, obligatio servandi legem Christi 863.

Sed baptismus non dat gratiam inamissibilem 862; neque tollit concupiscentiam 792 1393; neque reddit gratiam actualem superfluum 132; non solvit per se coniugia legitima (privil. Paulin.) 407; non impedit vota subsequencia 865; neque sola eius recordatione peccata delentur 866.

XII d *Minister* debet esse diversus a baptizando 413, et in baptismo sollemni sive sacerdos 696 (etiam praesente episcopo 98), sive diaconus 520; in baptismo privato quivis laicus, etiam mulier 712, immo peccator vel haereticus 46 sq 53 55 sq 88 94 97 249 297, dummodo habeant intentionem 90 860 1310 1488 sq 1848.